
 

1 

 

                                            ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Αθήνα,    08-05-2025 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ & ΤΡΟΦΙΜΩΝ Αριθ. πρωτ.: 119665 
ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΓΕΩΡΓΙΑΣ   
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ   
ΤΜΗΜΑ ΦΥΤΟΠΡΟΣΤΑΤΕΥΤΙΚΩΝ ΠΡΟΪΟΝΤΩΝ    

Ταχ. Δ/νση: Λ. Συγγρού 150, 176 71-Αθήνα Προς: 
Κοιν.: 

 

 ΑΣ ΑΓΙΟΣ ΜΑΜΑΣ  
Πληροφορίες: Ηλ. Νασιόπουλος  Syngenta Hellas Μ. AEBE 
Τηλέφωνο: 210 9287211   
e-mail: inasiopoulos@minagric.gr   

 
 

  
  

ΘΕΜΑ: «Εξέταση αιτήματος για χορήγηση κατά παρέκκλιση άδειας διάθεσης στην αγορά στο 
φυτοπροστατευτικό προϊόν VERTIMEC 1,8 EC (δραστική ουσία: abamectin), για χρήση στην 
καλλιέργεια της ελιάς (επιτραπέζιες ποικιλίες), για την αντιμετώπιση του Eriophyes sp. 

(παραμορφωτικό άκαρι) »  
 
 

AΠΟΦΑΣΗ  
Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ  ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΓΕΩΡΓΙΑΣ   

 

Έχοντας υπόψη: 

1. Τον Κανονισμό (ΕΚ) αριθ. 1107/2009 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 21ης 
Οκτωβρίου 2009 και ειδικότερα το άρθρο 53 αυτού. 

2. Τον Εκτελεστικό Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 540/2011 σχετικά με την εφαρμογή του κανονισμού (ΕΚ) 
αριθ. 1107/2009 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου όσον αφορά τον κατάλογο 
των εγκεκριμένων δραστικών ουσιών, όπως ισχύει, στις οποίες συμπεριλαμβάνεται η δραστική 
ουσία abamectin. 

3. Το Νόμο υπ’ αριθ. 4036/2012 (Α΄ 8/27.1.12) με θέμα «Διάθεση γεωργικών φαρμάκων στην αγορά, 
ορθολογική χρήση αυτών και συναφείς διατάξεις», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.   

4. Την αριθ. 5171/70387/15-5-2018 (Β΄ 1935) Υπ. Απόφαση “Καθορισμός των αναγκαίων 
συμπληρωματικών μέτρων για την εφαρμογή των διατάξεων του άρθρου 53 «Επείγουσες 
καταστάσεις φυτοπροστασίας» του Κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 1107/2009 του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου”, όπως ισχύει.  

5. Τις διατάξεις του ν. 4622/2019 (Α΄ 133) “Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια 
της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης” και ειδικότερα 
το άρθρο 109 παρ. 1 αυτού. 

6. Τις παρ. 1 και 4 του άρθρου 87 του ν. 3528/2007 (Α΄ 26/9.2.2007) ‘‘Κύρωση του Κώδικα 
Κατάστασης Δημοσίων Πολιτικών Διοικητικών Υπαλλήλων και Υπαλλήλων Ν.Π.Δ.Δ. ’’, όπως ισχύει. 

7. Τη με αριθ. πρωτ. 72236/17.3.2025 αίτηση του ΑΣ Άγιος Μάμας και την καταχώρηση του 
αιτήματος στην πλατφόρμα της ΕΕ με κωδικό PPP-2025-34754.   

8. Το από 06-05-2025 Υπηρεσιακό Σημείωμα του Τμήματος Προστασίας Φυτών της Διεύθυνσης 
Προστασίας Φυτικής Παραγωγής. 

9. Το από 17-08-2015 Υπηρεσιακό Σημείωμα του Εργαστηρίου Ελέγχου Γεωργικών Φαρμάκων του 
ΜΦΙ. 

mailto:inasiopoulos@minagric.gr
ΑΔΑ: 9Ν324653ΠΓ-ΠΑΠ



 

2 

 

10.Τις εισηγήσεις των ΔΑΟΚ.  

11.Το Ενημερωτικό Σημείωμα της Διεύθυνσης Προστασίας Φυτικής Παραγωγής.    

Ειδικότερα: 

α) Επειδή η δραστική ουσία abamectin είναι εγκεκριμένη στην ΕΕ. Με τον Κανονισμό (ΕΕ) 
2023/515 περιορίστηκε η χρήση της μόνο σε μόνιμα θερμοκήπια. Σε εφαρμογή του εν λόγω 
Κανονισμού, η υπηρεσία μας αφαίρεσε τις χρήσεις υπαίθρου (μεταξύ των οποίων και την ελιά) 
από τις εγκρίσεις όσων σκευασμάτων abamectin την συμπεριελάμβαναν. Δόθηκε όμως 
περίοδος χάριτος για τη χρήση αποθεμάτων των σκευασμάτων abamectin με την παλιά ετικέτα 
από τους επαγγελματίες αγρότες, μέχρι τις 30-09-2024).Κατά συνέπεια από 1-10-2024 δεν 
επιτρέπεται η χρήση τους στην ελιά. 

β) Επειδή για την εξεταζόμενη χρήση είχε έγκριση το σκεύασμα VERTIMEC 1,8 SC με GAP ίδια με 
την αιτούμενη. 

γ) Επειδή οι κίνδυνοι που επικαλούνται οι αιτούντες είναι: α) Η απουσία εγκεκριμένων φπ για την 
αιτούμενη χρήση. β) Η ανάγκη χρονικού διαστήματος προσαρμογής από την κατάργηση της 
ευρέως διαδεδομένης χρήσης που απαγορεύτηκε (χρήση της abamectin σε επιτραπέζιες ελιές 
για την αντιμετώπιση του Eriophyes sp.). 

δ) Επειδή οι ανωτέρω αναφερόμενοι κίνδυνοι ισχύουν. Οι μόνες εγκεκριμένες λύσεις για την 
εξεταζόμενη περίπτωση είναι: α) Η χρήση σκευάσματος με δραστική ουσία maltodextrin (έχει 
έγκριση για την αντιμετώπιση του Eriophyes sp. στην επιτραπέζια ελιά ως χρήση ήσσονος 
σημασίας). β) Η χρήση σκευασμάτων θειαφιού, τα οποία είναι μυκητοκτόνα που παράλληλα – 
σύμφωνα με τις εγκρίσεις - έχουν και μέτρια δράση κατά των ακάρεων. Η μέτρια δράση του 
θειαφιού επιβεβαιώνονται και από τις εισηγήσεις των ΔΑΟΚ, όπου επισημαίνεται η 
περιορισμένη αποτελεσματικότητα του. Επιπλέον, το θειάφι δεν μπορεί να χρησιμοποιηθεί 
κατά τον χρόνο εφαρμογής που αιτούνται οι ενδιαφερόμενοι για την κατά παρέκκλιση άδεια 
(κατά το στάδιο σχηματισμού των ανθοφόρων οφθαλμών (Απρίλιο) και κατά την πτώση των 
πετάλων, τέλος ανθοφορίας), αλλά χρησιμοποιείται αργότερα (όταν ο καρπός έχει περίπου το 
10% του τελικού μεγέθους έως την υπερωρίμανση των καρπών). 

ε) Επειδή το Τμήμα Προστασίας Φυτών της υπηρεσίας μας, στο σχετικό Υπηρεσιακό Σημείωμά του 
αναφέρει ότι “εισηγείται θετικά για την κατά παρέκκλιση άδεια διάθεσης στην αγορά στο φπ 
VERTIMEC 1,8 EC για την καλλιέργεια της επιτραπέζιας ελιάς και για χρονικό διάστημα μέχρι το 
τέλος της ανθοφορίας (μέσα Ιουνίου) ”.  

Στ) Επειδή οι εισηγήσεις των ΔΑΟΚ είναι θετικές για τη χορήγηση της κατά παρέκκλιση άδειας. 

ζ) Επειδή στη δημόσια διαβούλευση που διενεργήθηκε σύμφωνα με τα οριζόμενα από τη 
νομοθεσία, έγινε ένα σχόλιο το οποίο είναι θετικό.  

η) Επειδή σύμφωνα με το Υπηρεσιακό Σημείωμα του Εργαστηρίου Υπολειμμάτων Γεωργικών 
Φαρμάκων για τη χορήγηση διεύρυνσης έγκρισης στο σκεύασμα VERTIMEC PRO 1,8 SC στην 
επιτραπέζια ελιά, προκύπτει ότι από τα διαθέσιμα στοιχεία η δραστική ουσία abamectin όταν 
εφαρμοστεί σύμφωνα με την προτεινόμενη Ο.Γ.Π., τα επίπεδα υπολειμμάτων είναι κάτω από το 
όριο αναφοράς της αναλυτικής μεθόδου (0,01 mg/kg) και η εκτίμηση του βαθμού 
επικινδυνότητας για τον καταναλωτή είναι αποδεκτή και καλύπτεται το ισχύον ΑΟΥ. Το Ανώτατο 
Όριο Υπολειμμάτων δεν έχει τροποποιηθεί έκτοτε. 

θ) Επειδή η απαγόρευση χρήσης της δραστικής ουσίας abamectin στις υπαίθριες καλλιέργειες 
έγινε λόγω των κινδύνων που εντοπίστηκαν για τους υδρόβιους οργανισμούς και για τους 
άγριους χερσαίους μη στοχευόμενους οργανισμούς (όχι για κινδύνους που αφορούν τα 
υπολείμματα ή την ασφάλεια του καταναλωτή).  

ΑΔΑ: 9Ν324653ΠΓ-ΠΑΠ



 

3 

 

Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε       

Α. Χορηγούμε κατά παρέκκλιση άδειας διάθεσης στην αγορά για την αντιμετώπιση του Eriophyes 
sp. (παραμορφωτικό άκαρι) στην καλλιέργεια της ελιάς (επιτραπέζιες ποικιλίες), στο 
φυτοπροστατευτικό προϊόν VERTIMEC 1,8 EC (αριθμός έγκρισης 14.423) που περιέχει τη 
δραστική ουσία abamectin, για χρήση εντός των Περιφερειακών Ενοτήτων Χαλκιδικής, 
Αιτωλοακαρνανίας, Άρτας, Ημαθίας, Ηρακλείου, Καβάλας, Μαγνησίας, Πέλλας, Πιερίας, 
Φθιώτιδας και Χανίων, με τα ακόλουθα στοιχεία: 

 

1. Περίοδος ισχύος της κατά παρέκκλιση άδειας 
διάθεσης στην αγορά: 

Από 08-05-2025 έως 15-06-2025  

 

2. Φάσμα δράσης: 
Πεδίο 

Εφαρμογής 
Στόχος Δόσεις σκευάσματος Χρόνος εφαρμογής Μέγιστος αριθμός 

εφαρμογών ανά 
καλλιεργ. περίοδο, 

Μεσοδιαστημα 
εφαρμογών (ημέρες) 

κ.εκ./ 
στρέμμα 

 

κ.εκ./ 100 
λίτρα ψεκ. 

υγρού 

Όγκος ψεκ. 
υγρού 

(λιτρα/στρ.) 

Ελιά  
(επιτραπέ-
ζιες 
ποικιλίες) 

Παραμορφωτικό 
άκαρι  
(Ακάρεα της 
οικογένειας 
Eriophyidae) 

100 66,7 150 

Ψεκασμός φυλλώματος. 
Οι ψεκασμοί θα πρέπει 
να πραγματοποιηθούν 
κατά το στάδιο 
σχηματισμού των 
ανθοφόρων οφθαλμών 
και κατά την πτώση των 
πετάλων (τέλος 
ανθοφορίας). 

Μέχρι 2 
εφαρμογές 

με 14-30 ημέρες 
μεσοδιάστημα 

 
3.  Δηλώσεις προφύλαξης 

(πλέον των 
αναγραφόμενων στην 
ετικέτα του 
σκευάσματος): 

SPe3: Για να προστατέψετε τους υδρόβιους οργανισμούς και τους 
οργανισμούς μη στόχους να αφήνετε μίαν αψέκαστη ζώνη προστασίας 
30 μέτρων ή εναλλακτικά αψέκαστη ζώνη 15 μέτρων σε συνδυασμό με 
ακροφύσια χαμηλής διασποράς με τα οποία επιτυγχάνεται μείωση κατά 
90% της διασποράς του ψεκαστικού υγρού.  

 
4. Προστασία των καταναλωτών:  
 

Τελευταία επέμβαση 
πριν τη συγκομιδή: 

Φυτικά προϊόντα Ημέρες  

ελιά μη εφαρμόσιμο (καθορίζεται από τον χρόνο εφαρμογής) 

 

5. Κατά τα λοιπά ισχύουν τα αναφερόμενα στην οριστική έγκριση του σκευάσματος, όπως ισχύει 
σήμερα. 

 

6.  Ανάκληση της έγκρισης/παράταση της έγκρισης:  
Η παρούσα άδεια διάθεσης στην αγορά μπορεί να ανακληθεί οποιαδήποτε στιγμή εάν οι όροι 
για την απόκτησή της δεν πληρούνται ή έπαψαν να πληρούνται ή παρασχέθηκαν πλαστά ή 
παραπλανητικά στοιχεία βάσει των οποίων χορηγήθηκε αυτή. 

 
Γ. Γενικές υποχρεώσεις:    
 1. Η διαφήμιση του σκευάσματος επιτρέπεται μόνο εφ’ όσον είναι σύμφωνη με τους όρους της 

έγκρισης του σκευάσματος και την ισχύουσα νομοθεσία. 
2. Η εταιρεία που διακινεί το σκεύασμα οφείλει να διατηρεί για τουλάχιστον πέντε (5) χρόνια 

αρχείο των ποσοτήτων που εισάγει και διαθέτει στην αγορά και να προσκομίσει τα στοιχεία 
αυτά στην ΣΕΑ όποτε αυτά ζητηθούν.  

ΑΔΑ: 9Ν324653ΠΓ-ΠΑΠ



 

4 

 

3. Στο έντυπο ηλεκτρονικής καταγραφής της πώλησης, θα πρέπει να ταυτοποιείται το χωράφι 
στο οποίο θα γίνει η εφαρμογή, π.χ. με γεωγραφικές συντεταγμένες. 

4. Οι αιτούντες την κατά την παρέκκλιση του άρθρου 53 του Κανονισμού (ΕΚ) 1107/2009 άδεια 
διάθεσης στην αγοράς είναι υπεύθυνοι για την ορθή εφαρμογή της, ενώ οι ίδιοι και/ή ο 
υπεύθυνος για τη διάθεση στην αγορά, υποχρεούνται να ενημερώνουν την οικεία 
Περιφερειακή Ενότητα και την υπηρεσία μας εάν περιέλθει σε γνώση τους οποιαδήποτε 
δυσμενή επίπτωση από τη χρήση του σκευάσματος. Επισημαίνεται ότι τυχόν απόκρυψη κάθε 
σχετικής πληροφορίας αποτελεί αδίκημα και διώκεται ποινικά. 

5. Σε εφαρμογή του άρθρου 67 του Κανονισμού (ΕΚ) 1107/2009, ο κάτοχος της κατά παρέκκλιση 
άδειας και η εταιρεία που διακινεί το προϊόν, οφείλουν να συγκεντρώσουν και να υποβάλουν 
στην Υπηρεσία μας το αργότερο έως τις 30-09-2025 ξεχωριστές ή από κοινού εκθέσεις με 
πληροφορίες: 

5.1. Για τη συνολική ποσότητα του σκευάσματος που χρησιμοποιήθηκε σε εφαρμογή της 
παρούσας. 

5.2. Για τη συνολική έκταση σε στρέμματα στην οποία χρησιμοποιήθηκε το σκεύασμα σε 
εφαρμογή της παρούσας. 

5.3. Καταγραφής καλλιεργητικών πρακτικών και λοιπών φυτοπροστατευτικών προϊόντων που 
εφαρμόστηκαν στις εκτάσεις που χρησιμοποιήθηκε το σκεύασμα. 

6. Οι ενδιαφερόμενοι έχουν δικαίωμα να υποβάλουν ένσταση εντός τριάντα (30) ημερών από 
την ανάρτηση της παρούσας στο πρόγραμμα ΔΙΑΥΓΕΙΑ. 

 
 
 
 
                                       Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ  
                       ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΗΣ ΓΕΩΡΓΙΑΣ  
                              κ.α.α. 
 
 
 

         ΓΕΩΡΓΙΑ ΚΩΣΤΟΠΟΥΛΟΥ 
 

ΑΔΑ: 9Ν324653ΠΓ-ΠΑΠ


		2025-05-08T13:57:30+0300
	Athens




